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Article 8.  Fi scal Management  

§1-801 FISCAL MANAGEM ENT: FISCAL YEAR . The f iscal yea r of  the Munici pality for  the purposes of taxation and 
appropriat ions  shall  begin the f irst  (1st)  day in October  and extend through the fol lowin g S eptember 30. (Ref.  17 -701 RS 
Neb.)   

§1-802 FISCAL MANAGEM ENT: FILING BUDGET. The Village Board shall  adopt a  budget  statement pursuant to the 
Nebraska Budget  Act,  to be termed the "Annual  Appropriat ion Bill"  in which the Board s hall  appr9priate such sums of 
money as may be deemed necessary to defray al l  necessary expenses and liabilit ies of  the Village. Such  budget  
statement shall  be prepa red on forms prescribed and furn ished by the Nebraska  Audito r of  Public Accoun ts and shall  
contain that  information required by the Manual of  In structions for City/Village: Budgets ,  prepared by the Nebraska 
Audito r of  Publi c  Acco unts.   

§1-803 FISCAL MANAGEM ENT: BUDGET HEAR ING . Subsequent to the f i l ing of  the  proposed budget  statement ,  the 
Governing Body shall  publish  a proposed budget  and  conduct a  public hea ring on the proposed budget  statement.  No tice 
of the place and  t ime of the said hearing, as well  as a copy of the proposed budget,  shall  be published at  least  f ive (5)  
days prior to the date set  for the hearing in a  newspaper of  general  c irculation in the Municipalit y.  After such hearing,  the 
statement shall  be adopted, or  amended, and adopted as amended, and a written reco rd shall  be made of such  heari ng. 
If  the adopted budget  statement ref lects a  change fr om th at  shown in the  published proposed budget  statement,  a  
summar y of such changes shall  be published within twenty (20)  days after its  adoption. (Ref.  23 -925 RS Neb.)  

§1-804 FISCAL MANAGEM ENT: BUDGET FILING. Th e Govern ing Body shall  f i le with and  cert if y to the lev ying 
board on or before November f irst  (1st)  and f i le with the  Nebraska State Auditor a  copy of the adopted budget  statement,  
together with the amount of  the tax to be levi ed and proof of  publication . The Governin g Body shall  not  cert ify any tax  
that  exceeds the maximum lev y prescrib ed by State law; Provided, in  cert if ying the amount to be so levied, allowance 
may be made for delinquent taxes not  exceeding f ive  (5%) per cent  of  the amount to be levi ed plus the actual percen tage 
of  delinquent taxes for the preceding tax year.  (Ref.  23 -927 RS Neb.)   

§1-805 FISCAL MANAGEM ENT: BUDGET PROCEDURE. The Manual of  Instructions for City/Village: Budgets,  
prepared by the Audito r of  Public Accounts, S tate Capitol,  Linco ln, Neb raska 68509 is  incorporated by reference fo r t he 
purpose of proper budget  preparation and shall  be followed wherever practicable.   

§1-806 FISCAL MANAGEM ENT: APPROPRIATIO NS . The Governing Body shall,  on  o r befo re August  15th, pass an 
ordinance to be termed The Annual Appropriat ion Bill ,  in  which are appropriated such sums of money as may be deemed 
necessar y to defray all  necessary expenses and liabilit ies of  the Municipa lity,  not  exceeding in the aggregate  the amount 
of  tax authori zed to be levied . The said ordinance shall  specif y the objects  and purposes for which such appropriat ions 
are to be made, and the amount appropriated  for each purpose. Any balance unexpended and unobligated at  the end of  
the f iscal year shall,  un less reappropriated, lapse in to the general fund. (Ref.  17 -706 RS Neb.)  

§1-807 FISCAL MANAGEM ENT; ALL PURPOSE LEVY. Th e Governin g Body has  determin ed that  the amount of  money 
to be raised by taxation shall  be cert if i ed to the  County Clerk in the form of one all-purpose lev y instead of cert i fyin g a 
schedule of  levies fo r specifi c purposes added together.  S aid all-purpose lev y shall  not  exceed an  annual lev y of  thirty 
(30)  mills  on the dollar upon the assessed valuation of all  taxable  property in the M unicipality,  except intangible 
property.  (Red. 19 -1309 RS Neb.)   

§1-808 FISCAL MANAGEM ENT; EXTRAORD INARY LEVY. Otherwise authorized  extraordinar y levies to service and 
pay bonded indebtedness of the Munici pality and to  pay judgments obtained against  the Munici pality may be made in 
addit ion to the all-purpose lev y.  (Ref.  19 -al309 RS Neb.)   

§1-809 FISCAL MANAGEM ENT; INADEQUATE VALUAT ION . I f  the valuation of the  Municipa lity has been reduced so 
that  the maximum lev y permi tted by S ection 1 -807 is  inadequate to produce the necessary reven ue, said maximum lev y 
may be exceeded  upon presentation to the Governin g Bod y of petit ions signed by a majority of  the  registered voters of  
the Municipa lity requestin g such action and specifying the extent  to,  and the period of t ime, not  to exceed five (5)  years,  
in which such maximum may be  exceeded. No signature may be withdrawn after the petit ions have been f i led with the  
Governing Body. The Govern i ng Body shall  cause such petit ions, accompanied by the  cert if icate of the County Clerk that  
he has examined the petit ions and that  they have  been signed by a majority of  the registered voters of  the Munici pali ty,  to 
be f i led with the County Board in which the Municipalit y is  located. Af ter such f i l in g,  th e Governing Body  may exceed  the 
maximum mil l  lev y to the extent  and for the period of t ime specified in  the petit ions. (Ref.  19 -1309 RS Neb.)   
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§1-810 FISCAL MANAGEM ENT; ALL PURPOSE LEVY, ALLOCATION . Th e Governin g Body shall  allocate the amount 
raised by the all-purpose lev y  to the severa l  departmen ts of the Municipa lity in its  annual budget  and appropriat ion 
ordinance, or in  other legal manner,  as the Governin g Body shall  deem best.  (Ref.  ' I  9 -1310 RS Neb.)   

§1-811 FISCAL MANAGEM ENT; ALL PURPOSE LEVY, ABAND ONMENT. The Mun icipa lity shall  be bound by its  
election of the all-purpose lev y during the en suin g  f isca l year but  may abandon such method in succeeding f isca l years.  
(Ref.  19-1311 RS Neb.)  

§1-812 FISCAL MANAGEM ENT; GENERAL PROPERTY TAX . The Governing Body  shall  cause to be cert if ied to the 
County Clerk the amount of  tax to be levi ed upon the  assessed value of all  the taxable property of  the Mun icipa lity for 
the requi rements of the  adopted budget  fo r the ensuing year,  including all  special assessments and taxes. The  maxi mum 
amount of  tax which may be cert if ied and assessed shall  not  requi re a  tax  lev y in excess of the legal maximum as 
prescribed by State law. (Ref.  1  7 -702 RS Neb.)   

§1-813 FISCAL MANAGEM ENT: EXPENDITURES . No Municipal off icial  shall  have the  power to appropriate,  issue, 
or draw any order or wa rrant  on the Municipal Treasur y fo r  money, un less the same has been appropriated or ordered  by 
ordinance. No expenditure fo r any improvement to be paid for out  of  the general fund of  the  Municipalit y shall  exceed in 
anyone (1)  year the amount provided for that  improvement  in the adopted budget  statement.  (Ref.  17 -708 RS Neb.)   

§1-814 FISCAL MANAGEM ENT: CONTRACT. Th e Governin g Body shall  before  making any contract  in excess of ten 
thousand ($10,000.00)  dollars as estimated by the  Municipal Engin eer,  fo r general improvemen ts, such as water 
extensions, sewers,  publi c heating system, bridges, or wo rk on streets,  or any other wo rk or improvement  where the cost  
of  such imp rovement shall  be assessed to the property,  advert ise for  bids, unless such contract  shall  be entered into for 
the benefit  of  the Munici pal Elect ric  Uti l ity.  A Muni cipal Electric Uti l it y may enter in to a contract  for any such work o r  
improvement or fo r the purch ase of such eq uipment without advert ising for bids if  the:  (a)  Price is  ten thousand 
($10,000.00)  dollars or less: (b)  price is  twenty thousand  ($20,000.00)  dollars or less and the Municipal Elect ric Uti l ity 
has a gross annual  revenues from retai l  sales in excess of one mill ion ($1,000,000.00)  dollars;  (c)  price is  thirty thousand 
($30,000.00)  dollars or less and the Municipal Elect ric Uti l ity has gross  annual revenues  from retai l  sales in excess of  
f ive mill ion ($5,000,000.00)  dollars;  or (d)  price is  forty thousand ($40,000.00) dollars or less and the Municipal Electric 
Uti l ity has  gross annual  revenues from retai l  sales in excess of ten mil l ion ($10,000,000.00)  dollars.  In advert ising for 
bids for any such work, or fo r  the purchase of such equip ment,  the Governin g Body may cause the amount of  such 
estimate to be published therewith.  Such advert isement sh all  be published once each week for th ree (3)  consecutive 
weeks in a  legal newspaper published in or of  gen era l circulation in the Municipa lity:  o r by posting a written o r printed 
copy thereof in each of th ree (3)  public places in the  Municipalit y;  Provided, that  in case of a  public emergency result ing 
from in fectious or  con tagious  diseases, destructive windstorms, f loods, snow, an exigency or pressing  necessity or 
unfo reseen need callin g for i mmediate action or remedy to prevent  a  serious loss of,  o r serious injury or damage to l i fe,  
health,  or property,  o r war,  est imates  of costs and advert ising· fo r bids may be waived in the emergen cy ordinance when  
adopted by a three-fourths (3/4)  vote of the Govern ing Bod y.  

If,  af ter advert ising for bids as provided in this  section, the Governing Body  receives fewer than two (2)  bids on a 
contract  for ser vices, material,  or.  labor,  or i f  the  bids received by the Governin g Body contain a  price which exceed s the 
estimated cost  of  the proj ect ,  the Governing Body shall  ha ve the authority to negotiate a  contract  for  servi ces, material,  
or labor in an attempt to complete the p roposed project  at  a  cost  commensurate with th e estimate given.  

If  the materials  are of such a nature that,  in the opinion of the manufacturer and  with the concurren ce of the 
Governing Body, or Board of Public Wo rks, no cost  can be  estimated unti l  the materials  have been manufactured or 
assembled to the specific  qualif ications of the purchasing Municipalit y,  the Govern ing Body or Board of Public  Wo rks,  
may authorize the manufact ure and assemblage of such materia ls  and  may thereafter a pprove the estimated cost  
expenditure wh en it  is  provided by the  manufacturer.  

The Munici pal bidding proced ure shall  be waived when materials  or equipment  are purchased at  the same price 
and from the same seller as materials  or equipment  whi ch have formerly been obtained pursuant to the State bidding 
procedure. (Ref.  17 -  568.01, 17 -613 RS Neb.)  

§1-8115 FISCAL MANAGEM ENT; ANNUAL AUDIT; FINANCIAL STATEMENTS . Th e Governin g Body shall  cause an 
audit  of  the Municipal accounts to be made by a  qualif ied accountant  as expedit iously as possible followin g the clo se of 
the f iscal year.  Such audit  shall  be made on a cash or accrual method at  the discretion of the Governing Bod y. The sa id 
audit  shall  be completed, and the annual audit  report  made  not  later than six  (6) months after the close of the f isca l 
year.  The accountant  making  the audit  shall  submit  not  less than three (3)  copies of the audit  report  to the Governin g  
Body. Al l  publ ic ut i l i t ies or other en terprises which substa ntially generate their  own  revenue shall  be audited separately,  
except in Villages having a population of less than  eight  hundred (800),  and the results  of  such audits  shall  appear 
separately in the annual audi t  report,  and such audits  shall  be on an accrual basis  and shall  contain  statemen ts and 
materials  which confo rm to general ly accepted accounting principles.  The audit  repo rt  shal l  set  forth the f inancia l 
posit ion and results  of  f inancial operations  for each fund or group of accounts of the Municipality as well  as an opinion 
by the accountant  with respect  to the f inancial statements. Two (2) copies of the annual audit  report  shall  be f i led with 
the Municipa l Clerk and  shall  become a part  o f  the publi c  records of the Municipal Clerk 's  off ice, and will  at  all  t imes,  
thereafter,  be open fo r publi c  inspection. One (1)  copy shall  be f i led with the Audito r of  Public Accounts; Provided,  that  
all  Villages may f i le an unaud ited statement of  cash receip ts and disbursements  annually in l ieu o f an annual audit.  Such  



 

 

Administrative  

unaudited statement shall  be f i led with the  Auditor of  Pub l ic Accoun ts in a  form prescri bed by him. The unaudited 
statement of  cash receipts and disbursements shall  beco me a part  of  the public records of the  Municipal Clerk and shall  
at  all  t imes thereafter be open and subject  to public  inspection. Every Governin g Body t hat  is  required herein to sub mit  
to an audit  of  i ts  accounts shall  provide and f i le with the Municipa l Clerk,  not  later than August  I  of  each  year,  f inan cial 
statemen ts showing i ts  actual an d budgeted f i gures for the most recently  completed f iscal year.  (Ref.  19 -2901 thru 19 -
2909, 23-934 RS Neb.)  

§1-816 FISCAL MANAGEM ENT; CLAIMS . All  claims against  the Munici pality shall  be  presented to the Govern ing 
Body in writ ing with a  ful l  account of  the items, and no claim  or demand shall  be audited or allowed unless presen ted as 
provided fo r in this  S ection.  No costs shall  be recovered against  the Municipalit y in any action brought against  it  for  an 
unliquidated claim which has not  been presented to the Governin g Body to be  audited, nor upon claims allowed in part,  
unless the recover y shall  be for a  greater sum  than the amount allowed, with the interest  due. No ord er,  or warrant  shall  
be drawn in  excess of eighty- five (85%) per cent  of  the current  lev y fo r the purpose for which it  is  drawn unless there 
shall  be suffic ient  money in t he Munici pal Treasury fo r the  appropriate fund against  which it  is  to be drawn; Provided , 
that  in the event  there exists  obligated funds from the Fed eral and/or State government for the gen eral purpose of such 
warrant,  then such warrant  may be drawn in excess of eigh ty -five (85%) per cent,  but  no t  more than one hundred (100%) 
per cent  of  t he current  lev y for the purpose for  which said warrant  is  drawn. (Ref.  17 -714, 17-715 RS Neb.)   

§1-817 FISCAL MANAGEM ENT: WARRANTS.  Al l  warrants dra wn upon the Municipa l Treasury must be signed by the 
Chairman of the Board and countersign ed by the Munici pal Clerk,  stat in g the part icular  fund to which the warrant  is  
chargeable, the person to wh om it  is  payable, and the purpose of the expenditure. No money shall  be  otherwi se pai d than 
upon warrants so drawn. Each warrant  shall  specify the amount  included of such fund.  (Ref.  17 -711 RS Neb.)  

§1-818 FISCAL MANAGEM ENT: SPECIAL ASSESSMENT FUND. Al l  money received  on special tax assessments shall  
be held by the Munici pal Trea surer as a  special fund  to be applied to the payment of  the improvement for whi ch the 
assessment was made,  and such money shall  be used for no other purpose un less to reimburse the  Munici pality fo r 
money extended for any such  improvement.  (Ref.  17 -710 RS Neb.)  

§1-819 FISCAL MANAGEM ENT: SINK ING FUNDS . The Governing Body, subject  to  the l imi tat ions set  forth herein,  
shall  have the power to lev y a  tax not  to exceed that  prescribed by State law upon the assessed value of all  taxable 
property within the Mun icipa l ity for a  term not  to exceed that  prescribed by State law in addit ion to the  amount of  tax 
which may be annually levied  for the purposes of the adopted budget  statement of  the Municipa lity,  for the purpose of 
establishing a sinking fund fo r the  construction, p urchase,  improvement,  extension , or repair of  the approved uses as  
authorized by S tate law. To in it iate the said sinking fund, the Governing Body shall  decl are its  purpose by resolution to 
submit  to the qualif i ed electors of  the Municipality  the proposit ion to provide the improvement at  the next  general 
Municipa l election. Th e  reso lution shall  set  forth the improvement,  the estimated cost,  the amount of  the annual  lev y,  
the number of years required to provide the required reven ue, the name of the  sinking fund proposed, and the proposit ion 
as it  will  appear on the ballot.  Notice of the  said proposit ion shall  be published in its  entirety three (3)  t imes on 
successive weeks  before the day of the election in a  legal newspaper of  general ci rculation in the  Municipalit y.  The 
sinking fund may be established after the election if  a  majority,  o r  more of the lega l votes were in favor of  the 
establishment of  the fund. Th e Governing  Body may then p roceed to establish the said fund in conformit y with the 
provisions of  the proposit ion, and applicable State law. Th e funds received by the Muni cipal treasurer shall,  as they 
accumulate, be immediately i nvested with the written approval of  the  Governin g Body in  the manner provided by State 
law. No sinking fund so established  shall  be used for any purpose or purposes contrar y to the purpose as it  appeared on  
the ballot  unless the Governi ng Body is  authorized to do so by sixty (60%) per cent  of  the qualif ied electors of  the 
Municipa lity voting at  a  general election favoring such a  change in the use of the sinking fund. (Ref.  19 -1301 thru 19 -
1304, 77-2337, 77-2339 RS Neb.)  

§1-820 FISCAL MANAGEM ENT: DEPOSIT OF FUNDS . Th e Governing Bod y, at  i ts  f irst  (1st)  meeting in each f iscal 
year,  shall  designate one (1)  or more banks of  approved and responsible standing in which the Munici pal Treasurer shall  
keep at  all  t imes all  money held by him; Provided, i f  more than one (1)  bank in the Municipality  meets the requi rements 
for approved banks as herein defined, the said funds shall  be  deposited in each of them, and the Municipal Treasurer  
shall  not  give a  preference to  any one (1 )  or mo re or them in the money he shall  deposit.  A bond shall  be required  f ro m 
all  banks so selected in a  penal sum which equals the maximum amount on  deposit at  any t ime less the amount insured 
by the Federa l Deposit  Insura nce  Corpo ration or a  pledge of suffici ent  assets of  the bank to secure the payment of  all  
such deposits.  (Ref.  17 -607, 77 -2362 thru 77 -2364 RS Neb.)  

§1-821 FISCAL MANAGEM ENT; INVESTMENT OF FUNDS . Th e Governing Body ma y,  by resolution, di rect  and 
authorize the M unicipa l Treasurer to invest  surplus funds in the  outstanding bonds or registered warrants of  the 
Municipa lity,  and other approved bonds  and obligations as provided by law. The in terest  on such bonds or warrants shall  
be credited to the fund out  of  which the said bonds or warrants were purchased. (Ref.  1 7 -608, 17 -609, 21-1316.01, 77 -
2341 RS Neb.)  
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§1-822 FISCAL MANAGEM ENT; BOND ISSUES . The Governin g Body may, after  meetin g all  the requi rements of 
State law, i ssue bonds, fund bonds, and ret ire bonds for  such purposes as may be permitted by State law. The Governing 
Body shall  have the authority to lev y special assessmen ts for the payment of  interest  a nd principal on such  bonds and  
may spread the payments up to the maximum n umber o f years permitted by  State law. (R ef.  10 -201 thru 10-411, 10-601 
thru 10-614, 12- '1001, 17-529.01, 17 -529.08, 17-534, 17-905, 17-908, 17-911, 17-939, 17-958, 17 -968, 18-1801 thru 18 -
1805, 23-343.13, 39-836 RS Neb.)  

 


